小諸市告示第43号

 小諸市電気自動車充給電設備設置補助金交付要綱を次のように定める。

  令和５年３月31日

小諸市長 小 泉 俊 博

   小諸市電気自動車充給電設備設置補助金交付要綱

 （趣旨）

第１条 この要綱は、自動車から排出される温室効果ガスの排出の抑制を図るため、

電気自動車の充給電設備を設置しようとする者に対し、予算の範囲内で補助金を交

付することについて、小諸市補助金等交付規則（昭和36年小諸市規則第12号）に定

めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

 （定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるとこ

ろによる。

 (1) 電気自動車 搭載した電池によって駆動する電動機のみを動力源とする自動車

をいう。

 (2) 充給電設備 電気自動車に充電するための設備及び電気自動車の電気を家庭で

使用できる設備で、200ボルトの電源に接続した普通充電設備又はV2H機器をいう。

 （補助対象者）

第３条 補助金の交付の対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、住宅に充給

電設備を設置しようとする個人であって、次の各号のいずれにも該当するものとす

る。

 (1) 次のいずれかに該当する者

  ア 自己の所有に属する住宅に設置しようとする市内に居住する又は居住しよう

とする者

  イ 他人の所有に属する住宅に居住し、当該住宅に設置しようとする市内に居住

する又は居住しようとする者

 (2) 申請当該年度に充給電設備を設置しようとする者

 (3) 市税を滞納していない者

 （補助金の額）

第４条 補助金の額は、次のとおりとする。ただし、補助対象経費の２分の１を限度

とし、補助金の額に1,000円未満の端数があるときは、これを切り捨てるものとする。

 (1) 普通充電設備を設置する場合 ２万円

 (2) V2H機器を設置する場合 10万円

２ 補助金の交付を受けることができる回数は、充給電設備を設置する住宅１棟（同

一の敷地内に複数の住宅を有する場合は１棟とみなす。）あたり１回とする。

 （交付申請）

第５条 補助金の交付を受けようとする者は、充給電設備に係る設置工事に着手する

前に、小諸市電気自動車充給電設備設置補助金交付申請書（様式第１号。以下「補

助金交付申請書」という。）に次の書類を添えて市長に提出しなければならない。た

だし、市長が特に認めた場合は、補助金交付申請書を提出する前に着手することが

できるものとする。

 (1) 費用の内訳が記載された見積書の写し

 (2) 補助対象者が第３条第１号イに該当する場合にあっては、住宅所有者の同意

 (3) 設置予定箇所の位置図（住宅案内図等）

 (4) 充給電設備予定設置個所の位置図及び写真

 (5) 充給電設備の仕様書（パンフレット等）

 (6) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

 （補助事業の内容変更等）

第６条 補助金の交付の決定を受けた者は、補助事業の内容を変更し、補助事業を中

止しようとするときは、遅滞なくその旨を市長に申請し、その承認を受けなければ

ならない。

２ 前項に規定する承認の申請は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める

書類を提出して行うものとする。

 (1) 補助事業の内容を変更しようとするとき 小諸市電気自動車充給電設備設置補

助金変更承認申請書（様式第２号）

 (2) 補助事業を中止しようとするとき 小諸市電気自動車充給電設備設置補助金中

止承認申請書（様式第３号）

 （実績報告）

第７条 補助対象者は、充給電設備の設置が完了した後、速やかに小諸市電気自動車

充給電設備設置補助金実績報告書（様式第４号。以下「実績報告書」という。）に次

の書類を添えて市長に提出しなければならない。

 (1) 充給電設備の設置に要した費用に係る領収書の写し及び内訳書

 (2) 充給電設備の設置状況が確認できる写真

 (3) 前２号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

２ 実績報告の期限は、当該年度の属する日の３月31日までとする。ただし、市長が

認めた場合は、この限りでない。

 （補助金の請求）

第８条 補助金額確定の通知を受けた者は、補助金額確定通知書の交付日から起算し

て30日以内又は交付決定のあった日の属する年度の３月31日のいずれか早い日ま

でに、小諸市電気自動車充給電設備設置補助金交付請求書（様式第５号）を市長に

提出するものとする。

 （補則）

第９条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

   附 則

 この告示は、令和５年４月１日から施行する。

様式第１号（第５条関係）

小諸市電気自動車充給電設備設置補助金申請書

年  月  日

（申請先）小諸市長

（申請者）

住 所 〒

氏 名

電話番号（    ）    －

   年度小諸市電気自動車充給電設備設置補助金の交付を受けたいので、関係書類

を添えて下記のとおり申請します。

記

１ 充給電設備の概要

設 置 場 所
所在地：小諸市

所有者氏名：

充 給 電 設 備 の 種 類 普通充電器・V2H 機器

設 置 工 事 費           円

補 助 金 申 請 額           円（千円未満切捨て）

工事期間

（予定）

開始日      年  月  日

完了日      年  月  日

２ 申請者の同意事項

 補助金の交付決定審査のため、住民基本台帳、固定資産税課税台帳及び市税等の

収納状況を確認することについて同意します。

申 請 者：

３ 住宅所有者の同意（申請者と同一の場合不要）

住

宅

所

有

者

 住  所

 氏  名

 電話番号

※私が所有する住宅について、申請者が電気自動車用普通充電器又は V2H 機

器を設置すること及び補助金を申請、受領することについて同意します。

≪添付書類≫（該当に☑）

□ 費用の内訳が記載された見積書の写し
□ 自己所有する住宅ではない場合は、住宅所有者の同意
□ 設置予定箇所の位置図（住宅案内図等）
□ 充給電設備予定設置個所の位置図及び写真
□ 充給電設備の仕様書（パンフレット等）

様式第２号（第６条関係）

小諸市電気自動車充給電設備設置補助金変更承認申請書

年  月  日

（申請先）小諸市長

（申請者）

住 所 〒

氏 名

電話番号（    ）    －

  年  月  日付け    第   号で補助金の交付決定のありました

年度小諸市電気自動車等充給電設備設置補助金に係る事業の内容を下記のとおり

変更したいので、承認願います。

記

１ 変更の内容

変 更 内 容

（変 更 前）

（変 更 後）

変 更 の 理 由

※変更の内容が確認できる書類を添付してください。

様式第３号（第６条関係）

小諸市電気自動車充給電設備設置補助金中止承認申請書

年  月  日

（申請先）小諸市長

（申請者）

住 所 〒

氏 名

電話番号（    ）    －

  年  月  日付け、   第   号で補助金の交付決定のあった、

年度小諸市電気自動車充給電設備設置補助金に係る事業について、下記のとおり

中止したいので、承認願います。

記

１ 補助金申請額                 円

２ 補助事業の中止理由

様式第４号（第 7 条関係）

小諸市電気自動車充給電設備設置補助金実績報告書

年  月  日

（申請先）小諸市長

（申請者）

住 所 〒

氏 名

電話番号（    ）    －

  年  月  日付け、   第   号で補助金の交付決定のあった、

年度小諸市電気自動車充給電設備設置補助金に係る事業について、下記のとおり

実施しました。

記

１ 充電設備の概要

設 置 場 所

充 給 電 設 備 の 種 類 普通充電器・V2H 機器

設 置 工 事 費              円

設 置 工 事 完 了 日     年  月  日

２ 補助金交付決定額                 円

≪添付書類≫（該当に☑）

□ 充給電設備の設置に要した費用に係る領収書の写し及び内訳書

□ 充給電設備の設置状況が確認できる写真

様式第５号（第８条関係）

小諸市電気自動車充給電設備設置補助金交付請求書

年  月  日

（申請先）小諸市長

（申請者）

住 所 〒

氏 名

電話番号（    ）    －

  年  月  日付け、   第   号で確定のあった、  年度小諸市電

気自動車充給電設備設置補助金を下記のとおり請求します。

記

１ 確定金額              円

２ 請求金額              円

３ 振込先

金 融 機 関 名
銀行・農協

組合・金庫

本店・支店

本所・支所

預 貯 金 の 種 別 普通 ・ 当座

口 座 番 号

フ リ ガ ナ

口 座 名 義